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82. rocznica Pierwszego Zrzutu 
Cichociemnych w Dębowcu



INFORMACJE

Urząd Gminy Dębowiec,
ul. Katowicka 6, 43-426
Dębowiec,
Tel. 33 853 38 81 lub 33 856 22 85
Tel/fax. 33 856 22 83
debowiec@debowiec.cieszyn.pl
www: debowiec.cieszyn.pl

Gminny Ośrodek Kultury Sportu
i Turystyki w Dębowcu
Łączka, ul. Widokowa 10,
43-426 Dębowiec,
Tel. 33 858 83 51, 512 298 558
www.goksit.pl
gok@debowiec.cieszyn.pl

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Dębowcu
ul. Katowicka 3,
43-426 Dębowiec
Tel. 33 856 22 42
gops@debowiec.cieszyn.pl

Gminna Biblioteka Publiczna w Dębowcu
ul. Szkolna 3
43-426 Dębowiec
Tel. 33 856 23 45
www.biblioteka.debowiec.com.pl
gbpdebowiec@op.pl

Filia w Ogrodzonej 
Ogrodzona, ul. Wiedeńska 18 
43-426 Dębowiec 
Tel. 514 866 671 

Urząd Pocztowy w Dębowcu,
ul. Katowicka 6,
Tel. 33 856 22 02

Komisariat Policji w Skoczowie
ul. Rzeczna 7a,
43-430 Skoczów,
Tel. 33 856 36 10

Powiatowa Straż Pożarna w Cieszynie
Ul. Chemików 16,
43-400 Cieszyn,
Tel.: 33 852 11 06, 998 Fax: 33 852 11 06,
kppspcieszyn@o2.pl

Ochotnicza Straż Pożarna Dębowiec
ul. Katowicka 4,
43-426 Dębowiec,
Tel.: 33 858 83 92

Niepubliczny Wielospecjalistyczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Piotr Gruszczyk 
ul. Katowicka 3,
43-426 Dębowiec
Tel.33 851 40 32

GODZINY PRACY
URZĘDU GMINY
Skargi i wnioski przyjmowane
są w dniach roboczych
w godzinach:
Poniedziałek 7:30 – 15.30
Wtorek 7:30 – 15.30
Środa 7:30 – 15.30
Czwartek 7:30 – 16.30
Piątek 7:30 – 14.30

Skargi i wnioski przyjmowane są przez 
Wójta Gminy, a w razie nieobecności przez 
Sekretarza Gminy. W przypadku nieobecności 
– w sekretariacie Urzędu Gminy.

Dębowieści 3

Szanowni Czytelnicy, 
w Państwa ręce oddajemy najnowsze, pierwsze w tym roku 
wydanie Dębowieści. W tym wiosennym numerze znajdą 
Państwo garść informacji z Urzędu Gminy, ze świata spor-
tu oraz Biblioteki. Dzielimy się również z Państwem tym co 

w ostatnim czasie działo się w Gminnym Ośrodku Kultury. 
Początek roku upłynął nam pod znakiem zajęć z najmłodszy-

mi mieszkańcami. „Feryjny MiszMasz” to zajęcia organizowane 
w czasie ferii zimowych. Nie zabrakło dobrej zabawy, pouczających spotkań oraz 
wycieczek. Pełną relację zdjęciową znajdą Państwo na stronie Ośrodka Kultury 
w zakładce Galeria.  Za nami również kolejna rocznica upamiętniająca pierwszy 
zrzut Cichociemnych do okupowanego Kraju. Pomimo niesprzyjającej aury dopi-
sali uczestnicy. Za co serdecznie dziękujemy. Fotorelację z wszystkich wydarzeń 
udostępniamy na bieżąco na stronie Ośrodka Kultury oraz w mediach społecz-
nościowych. 
Przed nami rok pełen wrażeń. Przede wszystkim świętujemy jubileusze trzech so-
łectw z terenu Gminy Dębowiec. 800-lecie sołectwa Iskrzyczyn i Ogrodzona oraz 
500-lecie sołectwa Gumna. Ośrodek Kultury jest współorganizatorem obchodów 
wspólnie z sołtysami, radami sołeckimi, strażakami, klubami, stowarzyszeniami 
oraz społecznikami. W programie obchodów nie zabraknie części oficjalnej, histo-
rycznej, koncertowej, gastronomicznej oraz atrakcji dla najmłodszych. Na bieżąco 
będziemy Państwa informować o szczegółach jubileuszowych propozycji. 
W 2023 roku Gmina Dębowiec będzie również współorganizatorem dożynek po-
wiatowych. Już teraz serdecznie Państwa zapraszamy na to wydarzenie. Dożynki 
będą miały miejsce 26 sierpnia 2023 r. (sobota) w Simoradzu na terenie boiska 
i parkingu przy kościele. 
Przed nami rok bogaty w wydarzenia kulturalne. Sporo będzie się działo. Dlatego 
też zachęcamy do śledzenia nas w mediach społecznościowych oraz na stronie.   

Marta Szymik
Dyrektor GOKSiT Dębowiec 
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 Jak co roku, tak i w tym 17 lutego, 
przy symbolicznym kamieniu w cen-
trum Dębowca miała miejsce uro-
czystość upamiętniająca 82. Rocznicę 
Pierwszego Zrzutu Cichociemnych 
do okupowanego kraju. Organiza-
torem tego wydarzenia była Gmina 
Dębowiec i Gminny Ośrodek Kultury 
w Dębowcu.
 W samo południe o godzinie 
12:00, dzięki uprzejmości Stowarzy-
szenia Kombatantów Misji Pokojo-
wych ONZ Koło w Bielsku-Białej 
usłyszeliśmy wystrzał z armaty, roz-
poczynający uroczystość. Wartę ho-
norową pełnili żołnierze 133. batalio-
nu lekkiej piechoty.
 Chór ze Szkoły Podstawowej im. 
Cichociemnych Spadochroniarzy 
Armii Krajowej w Dębowcu, pod kie-

82. rocznica Pierwszego Zrzutu 
Cichociemnych w Dębowcu

„Dopóki ich wspominamy, 
Oni jeszcze są żywi…
Na przekór i pomimo lat…” 
 Jak co roku w Dębow-
cu, 18 stycznia 2023 r. 
uczczono pamięć więźniów 
podobozu oświęcimskiego, 
którzy zginęli podczas tzw. 
marszów śmierci 18 i  19 
stycznia 1945 r., kiedy to 
w obliczu nadciągającej 
ofensywy wojsk radziec-
kich, okupant postanowił 
ewakuować podobóz gole-
szowski do Wodzisławia. Przez dwa dni maszerowały ko-
lumny więźniów w 20- stopniowym mrozie w łachmanach, 
często tylko mając dziurowy koc na plecach, a trasa wyno-
siła 60 km. Niektórzy z więźniów umierali z wycieńczenia 
organizmu, a co niektórych dobijali SS-mani, strzałem z pi-
stoletu. Ich ciała pozostawiano obok drogi. Pierwsza zbio-
rowa mogiła znajduje się w Lasku Dolce w Dębowcu, gdzie 
spoczywa 19 ofiar tragicznego marszu. W 78. rocznicę tego 
wydarzenia złożone zostały kwiaty i zapalone znicze przez 
delegację Gminy Goleszów z Panią Wójt Sylwią Cieślar, 
wraz z młodzieżą i osobami towarzyszącymi, Wójta Gminy 
Dębowiec Tomasza Brannego, v-ce wójta Krzysztofa Wa-
waka, Przewodniczącego Rady Gminy Grzegorza Cymor-
ka, zastępców przewodniczącego Bronisława Brudnego, 

Uczcili pamięć Ofiar Marszu Śmierci

runkiem Pana Tadeusza Kraszewskie-
go odśpiewał „Modlitwę Obozową” 
– nieoficjalny hymn Cichociemnych. 
 Wójt Gminy Dębowiec – Tomasz 
Branny wygłosił przemówienie oko-
licznościowe. Każdego roku, bardzo 
ważnym punktem uroczystości jest 
złożenie kwiatów i zniczy przed ka-
mieniem upamiętniającym wydarze-
nia sprzed 82 lat. 
 Niestety w tym roku zabrakło 
wśród nas przyjaciela Gminy Dębo-
wiec płk Aleksandra Tarnawskiego, 
który zmarł 4 marca 2022 roku. Na 
zawsze pozostanie w naszych sercach 
i pamięci. 
 O oprawę artystyczną zadbał chór 
szkolny, a także uczniowie Szkoły Pod-
stawowej w Dębowcu, dzięki którym 
wysłuchaliśmy również wierszy i pie-

śni „Biały Krzyż”. Za przygotowanie 
dzieci dziękujemy Panu Tadeuszowi 
Kraszewskiemu i Pani Alicji Kani. 
Dziękujemy również wszystkim oso-
bom odpowiedzialnym za organizację. 
Delegacjom, pocztom sztandarowym, 
Paniom z Koła Gospodyń Wiejskich 
w Dębowcu za przygotowanie ciepłego 
posiłku, Panu Karolowi Chwastkowi za 
dostarczenie wkładki mięsnej do gro-
chówki, Panu Bronisławowi Brudnemu 
za wsparcie merytoryczne, Panom, któ-
rzy pomagali przy rozkładaniu namio-
tów, a w szczególności Panu Karolowi 
Hałgasowi. Za nagłośnienie Panu Mar-
kowi, a za projekt kartki okolicznościo-
wej Panu Kazimierzowi Heczko. 
 Patronat medialny nad wydarze-
niem objął portal OX.PL.

GOKSiT

Tomasza Kubiciusa, delegację Szkoły Podstawowej z Panią 
Dyrektor Katarzyną Rymar, pedagogami Alicją Kanią, har-
cerzami z Mariuszem Bardczakiem i Pocztem Sztandaro-
wym.
Więcej na temat podobozu w Goleszowie:
- ZESZYTY OŚWIĘCIMSKIE NR-9, 1965 r. Muzeum 
Oświęcimskie
- Paweł Stanieczek, Gustaw Szepke „DOPISANI DO LISTY 
SCHINDLERA” Eurofonia2015
- Thomas Keneally „LISTA SCHINDLERA” Proszyński 
i S-ka 1994

Bronisław Brudny
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 Wójt Gminy Dębowiec w dniu 18 stycznia 2023 r. zarządził przeprowadzenie konsultacji projektu uchwały 
Rady Gminy Dębowiec w sprawie zmiany Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie  Gminy Dę-
bowiec. Celem konsultacji było rozpoznanie stanowiska mieszkańców gminy w sprawie w/w projektu uchwały.
 Konsultacje odbywały w okresie od dnia 26 stycznia 2023 r. do 30 stycznia 2023 r.  i miały zasięg ogólnogmin-
ny oraz formę konsultacji internetowych (e-konsultacji).  Formularz zgłaszania opinii dotyczącej projektów w/w 
uchwał należało wysłać na adres e-mail: patrycja.fryda@debowiec.cieszyn.pl od dnia 26 stycznia 2023 r. do 30 
stycznia 2023 r.  
Do dnia 30 stycznia 2023  r. nie wpłynęły na wskazany adres e-mail żadne opinie. 
Wynik konsultacji zostały przedstawione na sesji Rady Gminy w  dniu  31 stycznia 2023 r. oraz  na  tablicach  
ogłoszeń  i  stronach  internetowych  Urzędu  Gminy.

UG Dębowiec 

Wyniki z przeprowadzonych konsultacji społecznych 
– uchwały w sprawie zmiany Regulaminu utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Dębowiec

 Od marca do listopada w 2023 roku raz w miesiącu or-
ganizowane są zbiórki odpadów wielkogabarytowych spod 
posesji. Aby odpady zostały odebrane spod wskazanego ad-
resu należy zapisać się dzwoniąc do Urzędu Gminy w Dę-
bowcu po nr tel. 33 853 38 81 wew. 27. 
 Odpady wielkogabarytowe i inne można oddać również 

Terminy zbiórek odpadów 
wielkogabarytowych

* liczba obsługiwanych posesji w wyznaczonym terminie zbiórki odpadów wielkogabarytowych jest ograniczona - decy-
duje kolejność zgłoszeń.

Termin zbiórki Termin zapisów *

30 marca 2023 r. od 1 marca 2023 r. do 21 marca 2023 r. lub do wyczerpania liczby obsługiwanych posesji

13 kwietnia 2023 r. od 23 marca 2023 r. do 6 kwietnia 2023 r. lub do wyczerpania liczby obsługiwanych posesji

10 maja 2023 r. od 20 kwietnia 2023 r. do 4 maja 2023 r. lub do wyczerpania liczby obsługiwanych posesji

5 czerwca 2023 r. od 18 maja 2023 r. do 1 czerwca 2023 r. lub do wyczerpania liczby obsługiwanych posesji

5 lipca 2023 r. od 15 czerwca 2023 r. do 29 czerwca 2023 r. lub do wyczerpania liczby obsługiwanych posesji

30 sierpnia 2023 r. od 1 sierpnia 2023 r. do 17 sierpnia 2023 r. lub do wyczerpania liczby obsługiwanych posesji

27 września 2023 r. od 4 września 2023 r. do 19 września 2023 r. lub do wyczerpania liczby obsługiwanych posesji

25 października 2023 r. od 2 października 2023 r. do 17 października 2023 r. lub do wyczerpania liczby obsługiwanych posesji

22 listopada 2023 r. od 2 listopada 2023 r. do 16listopada 2023 r. lub do wyczerpania liczby obsługiwanych posesji

w punkcie selektywnego zbierania odpadów komunalnych 
w Dębowcu przy ul. Spółdzielczej 12 w każdą środę w go-
dzinach od 8:00-15:30.
 W poniższej tabeli przedstawiono terminy zbiórek 
odpadów wielkogabarytowych spod posesji oraz terminy 
przyjmowania zapisów.



 INFORMACJE

Dębowieści6

 16 stycznia 2023 roku rozpoczęły 
się w województwie śląskim ferie zi-
mowe. Dla naszego Ośrodka Kultury 
to wyjątkowy czas, który mogliśmy 
spędzić z dziećmi z całej gminy Dębo-
wiec. 
 W poniedziałek odwiedziliśmy 
Salę Zabaw „Fikołki” w Bielsku- Bia-
łej, gdzie dzieci mogły wyszaleć się na 
konstrukcji, spróbować swoich sił na 
ściance wspinaczkowej i samodzielnie 
przygotować pyszną, fikołkową pizzę. 
Zabawa była przednia. Wracaliśmy 
zmęczeni, ale bardzo zadowoleni. 

„Feryjny MiszMasz” czyli ferie 
zimowe z GOKSiT w Dębowcu

lającej odkryć jej swoją prawdziwą 
tożsamość i zrozumieć otaczający ją 
świat. Dzieci wzięły również udział 
w warsztatach aktorskich. 
 W środę 27 stycznia zrobiliśmy 
dzieciakom niespodziankę i przygoto-
waliśmy dla nich „MiszMaszowy” bo-
nus. Mogły w tym dniu wziąć udział 
w warsztatach perkusyjnych prowa-
dzonych przez Pana Marka „Maru-
nię” Mitręgę, warsztatach z  progra-
mowania i robotyki a także nauczyć 
się choreografii zaczerpniętej z serialu 
„Wednesday” za co dziękujemy Szkole 
Tańca „ Dance Kingdom”. 
 W czwartek 28 stycznia pojecha-
liśmy do kina Cinema City w Cie-
szynie, gdzie trzymaliśmy kciuki za 
kota w butach, który chciał spełnić 
swoje ostatnie życzenie. Akcja filmu 
pochłonęła nas do reszty, tak jak i my 
pochłonęliśmy popcorn i colę :)

 W środę 18 stycznia nasz Ośrodek 
odwiedziło Kino Sferyczne. Dzieci 
w nietypowy sposób mogły obejrzeć 
seanse bajkowe, dostosowane do swo-
jego wieku. Zainteresowanie było tak 
duże, że zdecydowaliśmy się urucho-
mić dodatkowy seans. W sumie bajki 
obejrzało blisko osiemdziesiąt dzieci! 
Ta forma rozrywki na pewno jeszcze 
do nas wróci :)
 W piątek, 20 stycznia nasi milu-
sińscy wzięli udział w warsztatach ku-
linarnych „Smaczne pląsy” połączone 
z animacjami. Zapiekanki byłby pysz-
ne a dzieci zadowolone. 
 We wtorek 26 stycznia wybraliśmy 
się do Teatru Lalek Banialuka w Biel-
sku-Białej, gdzie oglądając spektakl 
„Amelka, Bóbr i Król na dachu” mo-
gliśmy towarzyszyć głównej bohater-
ce w podróży w głąb siebie, pozwa-

Wszystkim dzieciom, które spędziły 
z nami czas serdecznie dziękujemy! 
Dziękujemy również rodzicom za 
umożliwienie im spotkania się z nami 
i aktywnego spędzenia czasu. Do zo-
baczenia podczas wakacji letnich. Już 
tworzymy dla Was ciekawy program. 

GOKSiT 
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 Dębowieckie Koło Gospodyń Wiejskich, czyli Kobie-
ty z Gracją i Wdziękiem, od lat kultywują piękną trady-
cję pieczenia pączków na Tłusty Czwartek. To wyjątkowy 
dzień w kalendarzu, gdy wiele osób w Polsce rano biegnie 
do cukierni, aby zasmakować 
w tłustych, puszystych pączkach. 
Dla członkiń dębowieckiego 
KGW, Tłusty Czwartek to czas, 
w którym mogą pokazać swoje 
umiejętności wypieku pączków 
i podzielić się nimi ze społecz-
nością. W środową noc panie 
ciężko pracowały, aby przygoto-
wać pyszne pączki dla naszych 
mieszkańców.
 Pączki pieczone przez panie 
z KGW Dębowiec wyróżniają się 
wyjątkowym smakiem i aroma-
tem. Są one przygotowywane z najwyższej jakości składni-
ków i z dbałością o tradycyjne przepisy. Każdy pączek jest 
starannie, ręcznie formowany i pieczony, aby osiągnąć ide-
alny kształt i konsystencję.
 Pieczenie pączków to tylko jedna z wielu tradycji, któ-
re KGW utrzymuje w Dębowcu. Koło aktywnie działa na 

Tłusty Czwartek z KGW Dębowiec 
rzecz ochrony i promocji kultury wiejskiej oraz lokalnych 
zwyczajów i tradycji. Członkinie KGW uczestniczą w róż-
nych projektach, organizują warsztaty i spotkania, które 
mają na celu zachowanie i przekazywanie dalszym pokole-

niom bogatej kultury ludowej 
naszego regionu.
   Wspólnota KGW jest waż-
nym elementem życia spo-
łecznego Dębowca. Dzięki 
ich pracy i zaangażowaniu, 
mieszkańcy powiatu cie-
szyńskiego mogą cieszyć się 
tradycyjnymi potrawami 
i  zwyczajami, które stanowią 
integralną część kultury re-
gionu. Pieczenie pączków na 
Tłusty Czwartek to tylko jed-
no z  wielu wydarzeń organi-

zowanych przez Dębowieckie KGW ale z pewnością jedno 
z najbardziej słodkich. 
 Na FB KGW Dębowiec można zobaczyć film który po-
wstał na tę okoliczność.  Wykorzystano wierszyk czytany 
przez Srandek`a , a napisany przez Anetę Hanus.

KGW Dębowiec

 Krótkie jesienno-zimowe dni, 
jeszcze bardziej wyciszają tempo spo-
kojnego już i tak, życia emeryta, ale 
nie z KGW Dębowiec, które w okresie 
od października do stycznia zorga-
nizowało 4 spotkania dla Seniorów. 
Dzięki Fundacji Biedronki podaro-
wałyśmy “Danie Wspólnych Chwil”. 
W ramach każdego spotkania dla 
przybyłych Seniorów, przygotowano 
posiłek, oraz część artystyczną. Stara-

Czas, jak wartka rzeka....
łyśmy się, aby za każdym razem było 
to coś innego. 
 Pierwsze spotkanie było spotka-
niem nastrojowym muzyczno-po-
etyckim – wystąpił Pan W. Byrdy. 
Drugie to zabawa z naszymi stałymi 
artystami: Dorotą Sobczak, Janem 
Golec i Waldemarem Śniegoniem. 
Na spotkanie opłatkowe zaprosiłyśmy 
uczniów klasy I Szkoły Podstawowej 
w Dębowcu z wychowawczynią p. Ka-

tarzyną Wojtyczko, które przedstawiły 
program jasełkowy. Cykl spotkań za-
kończył kolędowy i nie tylko koncert 
rodziny Smolec z Bielska-Białej.

KGW Dębowiec 
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 Promocja książki „Wspomnienia Zofii” pióra 
Władysławy Magiery- historyczki, wielkiej pasjo-
natki Śląska Cieszyńskiego, a szczególnie niezwy-
kłych kobiet z tego terenu.
 Wielka aktywistka, członkini wielu stowarzy-
szeń m.in. Macierzy Ziemi Cieszyńskiej, Związ-
ku Nauczycielstwa Polskiego, Kongresu Polaków 
w  Republice Czeskiej. Autorka turystycznego 

Promocja książki „Wspomnienia 
Zofii” pióra Władysławy Magiery

KOLEJNE SPOTKANIA
Z MAŁYMI ARTYSTAMI ZA NAMI.
ZAPRASZAMY DO GALERII PRAC

szlaku po obu stronach rzeki Olzy (Cie-
szyński Szlak Kobiet) i jedną z inicjatorek 
Uliczki Cieszyńskich Kobiet. Wydała trzy-
tomową serię pt.: „Cieszyński Szlak Kobiet”. 
Regularnie publikuje w lokalnej prasie i na 
internetowych lokalnych portalach. Odbyła  
szereg spotkań popularyzujących lokalną 
historię Śląska Cieszyńskiego także w Cze-
chach. Zainicjowała przygotowany przez 
Telewizję Polską film dokumentalny „Ulicz-
ka cieszyńskich kobiet”. Na stałe współpra-
cuje z Radiem Katowice, oraz z polską re-

dakcją Czeskiego Radia Ostrawa.
Zapraszamy do lektury.

GBP
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Marta Szymik – Telesz: Moim i Państwa gościem jest Dok-
tor Katarzyna Greń. Dzień dobry.
Katarzyna Greń: Dzień dobry.
Marta Szymik – Telesz: Polarniczka z Simoradza, ale aktu-
alnie mieszkasz w Warszawie?
Katarzyna Greń: Aktualnie mieszkam i pracuję w Warsza-
wie.
Marta Szymik – Telesz: W Polsce zimą jest pewnie dla Cie-
bie za gorąco?
Katarzyna Greń: Tak, zdecydowanie. Wolę temperatury 
trochę niższe, szczególnie w październiku.
Marta Szymik – Telesz: Jak to się stało, że trafiłaś na biegun 
północny?
Katarzyna Greń: Moja pierwsza wyprawa w 2011 roku 
na Spitzbergen była trochę przez przypadek. Studiowałam 
geografię na wydziale Geografii Studiów Regionalnych Uni-
wersytetu Warszawskiego, byłam wtedy na studiach magi-
sterskich. Moja przyjaciółka zaczynała doktorat. Planowała 
badania właśnie na Spitzbergenie i nie chciała jechać sama. 
Zaproponowała, czy z nią nie pojadę. Więc od razu się zgo-
dziłam, dlaczego nie, szczególnie że lubię zimno. Zaczęły-
śmy szukać możliwości dofinansowania i stacyjnych, bo 
jest kilka stacji badawczych na Spitzbergenie, w tym jedna 
całoroczna. Sprawdzałyśmy gdzie możemy pojechać. Zgło-
siłyśmy się do Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika w To-
runiu i tam kierownik, teraz już profesor Ireneusz Sobota 
powiedział „Nie ma sprawy, możecie jechać”. Więc poje-
chałyśmy na miesiąc, znalazłyśmy dofinansowanie, ja zła-
pałam bakcyla, moja koleżanka stwierdziła, że fajnie było, 
ale tylko raz. Ja już planowałam co by tu zrobić, żeby jeszcze 

Wywiad z dr Katarzyną Greń – 
polarniczką z Simoradza

raz pojechać. I efekt był taki, że byłam tam dziesięć razy.
Marta Szymik – Telesz: Ten bakcyl który złapałaś, to tak 
zwana polarna gorączka?
Katarzyna Greń: Zdecydowanie.
Marta Szymik – Telesz: I potem trzeba było robić wszystko, 
żeby z powrotem się tam dostać?
Katarzyna Greń: Tak, dlatego poszłam na studia dok-
toranckie, i wymyśliłam z moją panią promotor projekt, 
właśnie na Spitzbergenie. W międzyczasie zmieniłam pro-
motora, ale Spitzbergen został. I tak to się ciągnie już jede-
naście lat.
Marta Szymik – Telesz: Więcej kobiet na takich wyprawach, 
czy jednak mężczyźni dominują?
Katarzyna Greń: Mimo wszystko jeszcze dominują męż-
czyźni, ale też kobiety robią bardzo dobrą robotę. Z reguły 
na tych letnich, bo ja jeżdżę na letnie wyprawy na Spitzber-
gen, jest tak, że jest jedna, dwie czasem trzy kobiety. Z re-
guły to są studentki, czasem już bardziej doświadczone ko-
biety, ale w większości jednak studentki. Za to na południu, 
jak byłam na swoim zimowaniu, było nas cztery na dziesięć 
osób, z czego kierowniczka to kobieta i robiła bardzo dobrą 
robotę.
Marta Szymik – Telesz: A czym się różnią zimowe od letnich 
wypraw? Zimowe są trudniejsze?
Katarzyna Greń: To jest tak, że ja jeżdżę na letnie na 
Spitzbergen. Tam jest większość polskich stacji badaw-
czych, które są letnie, tylko w sezonie letnim czynne. One 
nie są przystosowane do tego, żeby przebywać tam przez 
cały rok. Jest tylko jedna stacja badawcza, w Horsundzie, 

Katarzyna Greń - geograf, geomorfolog, doktor nauk o Ziemi, pracowniczka Wy-
działu Geografii i Studiów Regionalnych UW, uczestniczka 9 letnich wypraw do stacji 
Uniwersytetu im. Mikołaja Kopernika na Spitsbergenie oraz 44. Antarktycznej Wy-
prawy Polarnej do polskiej stacji im. Henryka Arctowskiego. Pasjonatka fotografii, 
interesuje się historią wypraw polarnych. Jedna z bohaterek książki Dagmary Bożek 
pt. „Polarniczki”.
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która jest całoroczna i tam można pojechać do pracy na cały 
rok, na zimowanie. Jest też stacja na południu im. Henryka 
Arctowskiego na Wyspie Króla Jerzego. Jest w Antarktyce, 
tam gdzie pingwiny, i tam też się jeździ do pracy. Byłam już 
w zasadzie na finiszu, już napisałam pracę doktor-
ską, kwestia tylko obrony tej pracy. I było ogłosze-
nie o rekrutacji. Już od dawna próbowałam się tam 
dostać, więc nie było tak, że za pierwszym razem 
się udało. Zgłosiłam się. Potem się obroniłam i dwa 
miesiące później dostałam informację, że jadę na 
południe, na zimowanie. Wiadomo, to jest półku-
la południowa, więc u nas jest lato, tam jest zima. 
Pojechaliśmy w połowie listopada  na zimowanie 
i mieliśmy tam być do grudnia następnego roku. 
Pojechaliśmy w połowie listopada 2019 roku, mie-
liśmy być do grudnia 2020 roku i potem nas zmie-
niają nasi zmiennicy. Ale trafiliśmy na czas pandemii i zo-
staliśmy prawie do końca stycznia 2021 roku. Ze względu 
na to, że nie byliśmy szczepieni płynęliśmy jeszcze 38 dni 
statkiem więc wylądowaliśmy 
w Polsce w marcu 2021 roku. 
Trochę nam się przedłużyło to 
zimowanie. Lato na północy i 
lato na południu jest w miarę 
podobne. Mamy bardzo dużo 
zajęć terenowych, ogarniania 
stacji. Tylko skala jest zupełnie 
inna.  Na północy mamy stację, 
gdzie tak komfortowo może 
żyć 7, 8 osób. To jest mała sta-
cja. Śpi się materac w materac. 
Przez 2-3 miesiące można, ale 
przez cały rok wiadomo, że 
człowiek potrzebuje trochę odosobnienia. A na południu 
zimuje w sumie około 10 osób, za to w lecie jest około 30. 
Kiedy  letnicy wyjeżdżają zostaje około 10 osób, jest dużo 
więcej budynków, każdy ma swój pokój. Inaczej 
też to funkcjonuje. Musimy mieć specjalistów z 
różnych dziedzin, bo musimy być samowystar-
czalni w zasadzie przez cały rok.
Marta Szymik – Telesz: Czyli każdy ma tam 
swoje zadanie? Czym się tam zajmowałaś?
Katarzyna Greń: Pojechałam jako monitorin-
gowiec hydrologiczny, czyli zajmowałam się 
badaniem rzek, ale oprócz monitoringowców, 
którzy robią taką naukową część np. monito-
ringowiec ekologiczny, który bada wszystko co 
żyje wokół stacji, monitoringowiec, który zaj-
muje się nalotami dronów, monitoringowiec 
morski, który spędza bardzo dużo czasu w zo-
diaku, na wodzie jest jeszcze ekipa techniczna, 
bez niej byśmy sobie nie poradzili. Z reguły 
jest tak, że jeżdżą osoby, które oprócz tego co mają zro-
bić takiego naukowego, to jeszcze przy okazji potrafią np. 
jeździć traktorem, mają dodatkowe umiejętności. Wbrew 
pozorom, na stacji najważniejszą osobą nie jest kierownik, 
tylko elektryk. Bez prądu byśmy zginęli. Prąd z agregatów 
daje nam wodę, ogrzewanie, łączność. Jest też mechanik, 
informatyk.
Marta Szymik – Telesz: Kucharz też?

Katarzyna Greń: Kucharz jest tylko w lecie. Także w zi-
mie musimy sobie radzić sami. Mamy dyżury. Za to mamy 
świetnie wyposażone chłodnie. Nigdzie chyba nie jadłam 
tak dobrze, jak tam. 

Marta Szymik – Telesz: Czyli można 
jeszcze dobrze zjeść. Ale odkryłaś też 
chyba swoją pasję, związaną z fotogra-
fią, co można zobaczyć np. na Twoich 
kalendarzach. I na okładce książki, 
którą tutaj przyniosłaś.
Katarzyna Greń: Tak. Uważam, że 
mam bardzo duże szczęście, w życiu, 
że mi się tak ułożyło. Że mogę jeździć 
w tamte rejony. I zabieram ze sobą 
zawsze aparat, żebym to mogła póź-
niej pokazywać ludziom. Bo to też 

o to chodzi, żeby można właśnie pokazywać i przybliżać 
innym jak się tam żyje i jak to wszystko wygląda. Więc bar-
dzo to lubię. Robię miliony zdjęć, i potem prezentuję na 

różnych pokazach slajdów np. w szkołach. Wszędzie, 
gdzie mnie będą chcieli chętnie opowiadam i o Półno-
cy i o Południu. 
Marta Szymik – Telesz: Wspomniałam o książce „Polar-
niczka”, mamy ją tutaj. Jesteś na okładce. A będzie Twoja 
książka? Twoje wspomnienia?
Katarzyna Greń: Jeszcze nie zaczęłam i w sumie nie 
wiem, czy się na to zdecyduję, ponieważ jest dużo ta-
kich publikacji na rynku i są świetnie napisane. Może 
kiedyś, w przyszłości opowiem jak się tam żyje, ale na 
razie zostaję przy fotografii.
Marta Szymik – Telesz: Czyli to spełnienie marzeń?
Katarzyna Greń: Spełnienie marzeń, tak. Ale wiado-
mo, że apetyt rośnie w miarę jedzenia. Są inne plany. 

Spitzbergen już był, czas na Grenlandię i czas na kontynent, 
czyli Antarktydę. Marta Szymik – Telesz: Czego zatem To-
bie życzyć?

Katarzyna Greń: Kolejnej wyprawy 
mam nadzieję, już w przyszłym roku. 
Najprawdopodobniej będzie to Spitzber-
gen, bo co roku, o ile nie jestem na zi-
mowaniu na Południu jeżdżę na północ. 
Teraz jeszcze nie wiem, nie chcę zape-
szać, ale proszę trzymać kciuki za plany.
Marta Szymik – Telesz: W takim razie 
trzymamy kciuki. Bardzo dziękuję za 
rozmowę. Katarzyna Greń: Dziękuję 
bardzo.  

*Całą rozmowę z polarniczką Kata-
rzyną Greń można zobaczyć na kanale 
YT Gminnego Ośrodka Kultury w Dę-
bowcu w ramach stałego cyklu spotkań 

z ciekawymi ludźmi z Gminy Dębowiec pt. „Nietuzinkowe 
spotkania GOKSiTowe”. 

GOKSiT Dębowiec

Znasz ciekawą osobę z terenu Gminy Dębowiec, która ma wy-
jątkową pasję, pomaga innym, robi coś nietuzinkowego… ? 
Daj nam znać. Chętnie przeprowadzimy z nią wywiad, który 
ukaże się na łamach Dębowieści i naszym kanale na YT. 
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Zapraszamy wszystkie dzieci
od 6 roku życia, młodzież

oraz dorosłych. 
Wszystkich którzy chcą

rozpocząć swoją przygodę
z szachami,

bądź tych którzy już mają
jakieś doświadczenie
i chcą sobie po prostu

poćwiczyć, bądź utrwalić
to co już wiedzą. 

Zajęcia odbywają się w każdą środę
o godzinie 17:00 w siedzibie 

GOKSiT
w Łączce i są całkowicie darmowe.

Cały sprzęt potrzebny do gry
znajduje się na miejscu.

Kółko szachowe prowadzi
Pani Zofia Stabrawa.   

Zapraszamy !
Dołącz do Naszego
Kółka Szachowego.

GOKSiT 

Szachy w Łączce!
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 W Dębowcu od 17 listopada 2022 
roku działa 17. Próbna Drużyna Har-
cerska przy SP w Dębowcu drużyno-
wym której został harcmistrz Mariusz 
Bartczak. Data założenia drużyny 
jest datą symboliczną, zwraca uwa-
gę Bartczak tłumacząc – zwracamy 
uwagę na symbolikę: 17 drużyna, 17 
listopada założona, o godzinie 15:17 
rozpoczynamy, zaś o 17:17 kończymy 
nasze zbiórki. 
 Obecnie w działalność dębowiec-
kiej drużyny zaangażowało się ponad 
20 osób w wieku 10-11 lat i starsze. 
Wprawdzie działają dopiero od po-

Harcerze
w Dębowcu 

W dniu 17.12.2022 odbyły się Mi-
strzostwa Śląska Juniorów Młodszych 
w Judo.
Stowarzyszenie Sportowe Dąb Dębo-
wiec reprezentował Kacper Góralczyk 
w wadze +90 kg. 
Kacper po wyrównanych walkach 
uplasował się na Trzecim stopniu po-
dium. Kacper aktualnie znajduję się w 
kadrze województwa śląskiego w gru-
pie wiekowej Junior Młodszy.

Dąb Dębowiec

JUDO 

nad 3 miesięcy, ale już wzięli udział w 
kilku wydarzeniach organizowanych 
na terenie Gminy Dębowiec m.in. 

marszu śmierci i 82. Rocznicy Pierw-
szego Zrzutu Cichociemnych na teren 
okupowanego Kraju. Harcerze uczest-
niczą przede wszystkim w zbiórkach, 
ale także biwakach (w Dębowcu i w 
Cieszynie). W ostatnim czasie wzię-
li udział w Dniu Myśli Braterskiej w 
Brennej.  
 Pomysł by założyć drużynę har-
cerską w Dębowcu kiełkował długo. 
Pan Mariusz działał w harcerstwie 
kiedy mieszkał w Krakowie, po prze-
prowadzce na Śląsk Cieszyński rozpo-
czął pracę jako psycholog w tutejszych 
szkołach, ale harcerstwo ciągle było i 
jest mu bliskie. Postanowił więc uru-
chomić drużynę próbną. Na co szkoła 
w Dębowcu zareagowała bardzo po-
zytywnie. Przeszkodziła nam pande-
mia, bo już dużo wcześniej chcieliśmy 
uruchomić drużynę, ale nie było sen-
su. I tak nie moglibyśmy mieć zbió-
rek. Dlatego wystartowaliśmy dopie-
ro po tym trudnym czasie – tłumaczy 
Bartczak.
 Pan Bartczak póki co działa sam, 
przy wsparciu harcerki, która ma już 
pewne doświadczenie, ale kwestia cią-
głego braku czasu i organizacji wielu 
spraw w pojedynkę jest dla harcmi-
strza nie lada wyzwaniem. A na py-
tanie czego życzyć 17. Próbnej Dru-
żynie Harcerskiej odpowiada bez na-
mysłu – aby jak najszybciej zaczęła 
funkcjonować działalność zastępowa 
– małymi grupami. Wówczas sami 
potrafiliby zorganizować sobie zaję-
cia, zadania. To zdecydowanie uła-
twi pracę i będzie dobrym sygnałem, 
że ta drużyna utrzyma się i będzie się 
rozwijać – zaznacza. 

GOKSiT / ox.pl



KULTURA

Dębowieści 13

 Rada Powiatu Cieszyńskiego rok 2023 ogłosiła rokiem naj-
starszego osadnictwa na Śląsku Cieszyńskim potwierdzone-
go w źródłach historycznych. W Gminie Dębowiec 800-lecie 
świętują sołectwo Iskrzyczyn oraz Ogrodzona, zaś 500-lecie 
Gumna. Jubileusze są okazją do integracji lokalnej społeczno-
ści, ale przede wszystkim pielęgnacji rodzimych tradycji. Poni-
żej harmonogram jubileuszowych wydarzeń:
- 27 maja 2023 r. (sobota) – 800-lecie sołectwa Ogrodzona
- 10 czerwca 2023 r. (sobota) – 800-lecie sołectwa Iskrzyczyn
- 01 lipca 2023 r. (sobota) – 500-lecie sołectwa Gumna 
 Dokładne informacje o programie i godzinach uroczysto-
ści wkrótce na stronie GOKSiT, sołectw, Gminy Dębowiec oraz 
w mediach społecznościowych. 
 W imieniu wszystkich współorganizatorów jubileuszowych 
obchodów ZAPRASZAMY SERDECZNIE DO WSPÓLNEGO 
ŚWIĘTOWANIA. BĄDŹCIE W TYCH DNIACH Z NAMI. 
ZAPEWNIAMY – ATRAKCJI I NIESPODZIANEK NIE ZA-
BRAKNIE. 

GOKSiT 

Jubileuszowy ROK w Gminie 
Dębowiec 

 Raya Woycika poznałem przypad-
kowo, około 10 lat wstecz w Jedno-
stce Wojskowej AGAT w Gliwicach. 

Niezwykły gość z wizytą w Dębowcu
Było to podczas urodzin Aleksandra 
Tarnawskiego. Podszedł do mnie 
pułkownik (Colonel) armii amery-
kańskiej i przedstawił się jako attache 
wojskowy ambasady Stanów Zjedno-
czonych w Warszawie, a nazywa się 
Ray Woycik. Przedstawiłem się rów-
nież, powiedziałem, że jestem z gminy 
Dębowiec, miejsca pierwszego zrzutu 
Cichociemnych. Na moim rozmówcy 
zrobiło to wrażenie i tak toczyliśmy 
rozmowę łamaną angielszczyzno – 
polszczyzną. Na koniec zaprosiłem 
Raya do Dębowca. Mijały lata, spoty-

kaliśmy się w Warszawie przy okazji 
Zjazdów Rodzin Cichociemnych w 
Łazienkach, na Zamku Królewskim, 
a ostatnio na pogrzebie Aleksandra 
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1 lutego 2023 r. zostało powołane do życia Koło Go-
spodyń Wiejskich w Gumnach. Przewodniczącą koła 
została Pani Helena Mikrut. Koło zrzesza obecnie 20 
osób. 11 marca odbyło się pierwsze walne zebranie 
członków połączone ze świętem Dnia Kobiet. KGW 
Gumna planuje prężnie udzielać się podczas wydarzeń 
organizowanych na terenie Sołectwa i nie tylko. KGW 
nie zabraknie również 1 lipca na 500-leciu Sołectwa. 
Członkinie będą kultywować tradycje i lokalne zwy-
czaje oraz angażować się w życie społeczne Sołectwa. 
Do koła może dołączyć każdy, kto tylko ukończył 18 
rok życia. Zapraszają członkinie z przewodniczącą 
koła na czele.

KGW Gumna

Tarnawskiego. Nagle, telefon z Warszawy, dzwoni doktor 
Bogdan Rowiński, prezes Fundacji Rodzin Cichociemnych 
z pytaniem, czy Ray Woycik może przyjechać do Dębow-
ca i czy pokażę mu miejsca związane z Cichociemnymi. 
Oczywiście, że się zgodziłem. 20 lutego przed Urząd Gmi-
ny podjechała limuzyna, a z niej wysiadł Ray Woycik i kie-
rowca, który okazał się jego teściem. Bowiem Ray ożenił 
się w Polsce i mieszka w Warszawie. Po przywitaniu i uści-
skach udaliśmy się do gabinetu Pana Wójta, który już na 
nas czekał. Panowie rozmawiali na różne tematy, związane 
ze sprawowanym urzędem i nie tylko. Miło było tego przy 
kawie słuchać. Zapomniałem dodać, że Ray prawie biegle 
mówi po polsku. Następnie udaliśmy się do Szkoły Podsta-
wowej gdzie czekała Pani dyrektor, Katarzyna Rymar i tu 
również czas minął na pogawędce o systemach szkolnictwa 
w Polsce i w Stanach Zjednoczonych. Po opuszczeniu szko-
ły wsiedliśmy do samochodu i udaliśmy się na ulicę Leśną, 
gdzie pokazałem domek, do którego zapukali Cichociem-
ni pytając o furmankę. Obejrzeliśmy też okoliczne stawy, 
gdzie mogli wylądować nasi skoczkowie. Ray chciał jeszcze 

zobaczyć dworzec kolejowy w Skoczowie, skąd odjechali, 
Zatem pojechaliśmy do Skoczowa, gdzie obejrzeli bardzo 
ładne perony, natomiast dworca lepiej żeby nie widzieli. 
Kiedy wracaliśmy Ray zauważył krzyż na wzgórzu Kapli-
cówka. Wytłumaczyłem mu, że to krzyż na pamiątkę wizy-
ty papieża Jana Pawła II w Skoczowie, 22 maja 1995 roku. 
Pojechaliśmy tam i z bliska goście obejrzeli krzyż, kaplicę, 
dąb papieski i panoramę gór. W drodze powrotnej zatrzy-
maliśmy się przy mogile na Dolcach, po czym wróciliśmy 
do centrum Dębowca, gdzie w restauracji zjedliśmy obiad. 
Ray otrzymał prezent przygotowany przez GOKSiT. Roz-
staliśmy się w serdecznym uścisku i obietnicy „do następ-
nego razu”.

Bronisław Brudny 
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KOLOROWANKA

„Z pól oznaczonych znakiem x ułóż hasło i prześlij nam na adres: gok@debowiec.cieszyn.pl
Spośród osób, które do 31.03.2023 prześlą rozwiązanie, rozlosujemy trzech zwycięzców, którzy otrzymają od nas upominki.

KRZYŻÓWKA
JUBILEUSZOWA




